perterritus ita apud se cogitet : non facerem istuc bonum , si metus abesset ; aut non servarem divinam legem , si non esset gehenna ; tum quidem hæc voluntas mala imputatur ad culpam . At enim necesse haud est , ut qui terrore ac justo metu ad bonum adigitur , ita cogitet , et tam prava animi affectione sit . Fieri enim potest , ut salubri timore percussus bonum eligat , et exequatur , quin decernat , quid eo sublato metu esset acturus . Quid enim necesse est , quamobrem ita decernat , aut tam perverso animo sit ; cum ex ea voluntate nec quidquam commodi habeat , et idem peccatum peccaret coram summo Deo , eandemque pœnam subiret , quam evitare vult ommissa actione mala ?

(g) Metus levis non tollit imputationem . Nam *vani timoris justa excusatio non est* (3) . Neque ea , quæ ex hoc metu fiunt , adscribuntur terrori allato vel injuriæ afferentis , sed *fatuitati metuentis* (4) , aut *meticulositati* (5) .

(1) Hoc modo sustineri potest illud ex Stoicorum disciplina petitum : coacta voluntas est voluntas . Censebant enim , nunquam terri ac perturbari eum , qui sapiens sit . *Concinit l. si mulier. 21. §. 5. D. quod metus causa* . Cum tamen , si ex metu quid agatur , minus id voluntarium sit , ideirco apud homines fere excusationem quandam habet metus , aut mitigationem pœnæ . Sed utrum ob eam causam , quod voluntarium non tollatur metu , continuo valeat id , ac robor habeat naturali jure , quod metu gestum est , non est propria hujus loci disputatio .

(2) *L. Si mulier. 21. D. quod metus caus.* Si mulier contra patronum suum ingrata facta , sciens se ingrati , cum de suo statu periclitabatur , aliquid patrono dederit , vel promiserit , ne in servitutem redigatur ; cessat edictum : quia hunc sibi metum ipsa infert .

(3) *L. 184. D. de R. I.*

(4) *C. cum dilectus. 6. de his , quæ vi metusve caus.*

(5) *L. nec timorem. 7. D. quod metus causa* . Consentiant leges binæ præcedentes .

CAPUT VII.

Non modo suæ cuique actiones , sed aliorum etiam sæpe imputantur.

ARGUMENTUM.

XXXV. Jus et modus imputandi aliena.	XXXIX. Palpum.
XXXVI. Jussio et mandatam.	XL. Receptus.
XXXVII. Consilium.	XLI. Participatio.
XXXVIII. Consensus.	XLII. Taciturnitas et destitutio.

§. XXXV.

SI jussu tuo , si consilio vel consensu , si ope , opere præclare a quopiam res gesta est , in partem laudis ac meritorum te venire jure tuo , arbitraris . At si

prava suggestisti , mandasti , concessisti , eam excusationem habere justam te putas : non feci : non interfui : pedem ac manum non movi . Si quis dein dicat : at fuisti auctor facinoris mandando , suadendo , potestatem faciendo ; quid tum , inquis , vim nullam , ut fieret , intuli : libere fecit : poterat non facere , imo debebat : ætatem habet . Nulla hæc sunt ; neque enim dubium est , malefacta patrari non sola manu , verum et jussu , consilio , patientia , aliisque modis ; omnique jure aliorum flagitia aliis atque aliis imputari (1) . At ne iniquissimum feratur judicium , multa attendenda sunt , qua ratione , qua mensura aut gradu alienorum actuum imputatio fieri cuipiam possit . Præcipuæ regulæ sunt sequentes :